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اخبار

 افتتاح بیمارستان بین المللی 
۹۶ تختخوابی نبوت نیروی دریایی 

کنارک
سیستان و بلوچستان/ بیمارستان ۹۶ تختخوابی نبوت 
نیروی دریایی کنارک صبح روز گذشته با حضور امیر 
سیدعبدالرحیم موسوی، فرمانده کل ارتش جمهوری 
اسامی ایران، بهرام عین اللهی وزیر بهداشت، درمان 
و آموزش پزشکی و محمد کرمی استاندار سیستان و 
بلوچستان به بهره برداری رسید. رئیس دانشگاه علوم 
پزشکی ایرانشهر در حاشیه افتتاح این بیمارستان 
به ایسنا گفت: بیمارستان ۹۶ تختخوابی کنارک با ۱۱ 
هزار مترمربع زیربنا، شامل کلیه بخش های جنرال، 
جراحی، زنان، نوزادان و پاراکلینیکی است. این مرکز 
درمانی با دستگاه های پیشرفته پزشکی از جمله سی 
تی اسکن، رادیولوژی، اکسیژن درمانی و اتاق های 
هایپرمال جهت رفاه شهروندان تجهیز شده است. 
برای ساخت این بیمارستان ۲۰۰ میلیارد تومان از محل 
ستاد اجرایی فرمان امام و اعتبارات نیروی دریایی 

ارتش هزینه شده است.
رئیس دانشگاه علوم پزشکی ایرانشهر گفت: همچنین 
این بیمارستان دارای بخش بستری، دیالیز، آی سی 
یو، دندانپزشکی و سی سی یو است. سرانه تخت 
بیمارستانی به ازای هر هزار نفر در حوزه دانشگاه 
علوم پزشکی ایرانشهر )منطقه جنوب سیستان و 
بلوچستان( کمتر از ۶ دهم تخت است به طوری که 
برخی مواقع برای بستری بیماران با کمبود شدید 
تخت روبه رو می شویم و نیاز است تا حداقل ۲ هزار 
تخت جدید بیمارستانی تأمین اعتبار و افتتاح شود.

وی با بیان اینکه شاخص میانگین تخت بیمارستانی 
در کشور یک و هشت دهم به ازای هر هزار نفر است 
و این شاخص در حوزه جنوب سیستان و بلوچستان 
بسیار ناچیز و اندک است، افزود: شهرهای مختلف 
استان سیستان و بلوچستان با کمبود شدید تخت 
بیمارستانی مواجه هستند؛ با همت دولت مردمی 
تخصیص اعتبار برای افزوده شدن تخت های جدید 
در جنوب استان کار چندان سختی نیست. لذا مردم 
انتظار دارند با ساخت بیمارستان ۵۴۰ تختخوابی 
در چابهار، بیمارستان در زرآباد، دشتیاری و قصرقند 
شاخص های سامت ارتقا پیدا کرده و مشکات 
حوزه بهداشت و درمان آنان کمتر شود تا مردم 
استان برای کمترین بیماری متحمل سفر به سایر 
استان ها نشوند. بهرام عین اللهی نیز در مراسم 
افتتاح بیمارستان کنارک با بیان اینکه قدرت جمهوری 
اسامی ایران عاوه بر قدرت نظامی، قدرتی نرم 
است، افزود: امروز در حوزه پزشکی در ایران اسامی 

حرف های بسیاری برای گفتن داریم.
وی بیان کرد: عقب افتادگی تاریخی در حوزه بهداشت 
و درمان جنوب سیستان و بلوچستان وجود دارد اما 
حرکت در مسیر توسعه بهداشت و درمان آغاز شده 
است و کل مشکات حوزه بهداشت و درمان این استان 

را بر اساس اولویت پیگیری و حل می کنیم.
وزیر بهداشت گفت: بیمارستان کنارک به عنوان اولین 
بیمارستان نیروی دریایی در سیستان و بلوچستان 
و حوزه دانشگاه علوم پزشکی ایرانشهر با زیربنای ۱۳ 
هزار و ۲۰۰ مترمربع و ظرفیت ۹۶ تخت بستری توسط 
ارتش جمهوری اسامی ایران احداث و توسط وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی تجهیز شده است.

عین اللهی اظهار کرد: سبک زندگی امروز، یکی از 
مشکات در جامعه ما است و باید مردم با رعایت این 
اصول زندگی خود در حوزه بهداشت را تضمین کنند.

وی با اشاره به اینکه با شروع دولت مردمی آیت الله 
رئیسی، در بحث دانش بنیان ۴۰ درصد افزایش 
داشتیم، خاطرنشان کرد: امروزه یک نکته مشترک 
در همه سازمان ها و ارگان هاست،»ما ایران قوی و 
سالم هستیم« و توجه ویژه به مناطق کمتر برخوردار 

در اولویت بهداشت و درمان است.
فرمانده کل ارتش نیز گفت: شایستگی مردم 
سیستان و بلوچستان وصف ناشدنی است که 
خدمت به این خطه افتخار بزرگی است. امیر 
سرلشکر سیدعبدالرحیم موسوی ادامه داد: افتتاح 
بیمارستان بین المللی ۹۶ تختخوابی نبوت نیروی 
دریایی ارتش جمهوری اسامی ایران در کنارک، جلوه 
زیبای هم افزایی ارتش و دولت سیزدهم است که به 

بهترین نحو ممکن انجام گرفت.

سرپرست شهرداری شهریار:

شفافیت و قانونمداری سرلوحه 
مدیریت شهری است

محمود غلامی/ شفافیت و قانونمداری در اجرای 
طرح ها و برنامه های شهری از جمله مطالبات مردم 
است که رضایت شهروندان و توسعه پایدار شهری را 

به دنبال دارد.
بنا به گزارش »ایران آناین«، علی اکبر اسماعیل آبادی 
سرپرست شهرداری شهریار، با اعام این مطلب 
گفت:مشارکت و همکاری شهروندان در اجرای 
طرح ها و پروژه های عمرانی و خدماتی، زمینه ارتقای 
خدمات رسانی و تحقق توسعه پایدار و همه جانبه 
شهری را به همراه دارد که در این راستا حفظ و 
تأمین سرانه های عمومی، اجرای فاز دوم تقاطع 
غیرهمسطح میدان بسیج، احداث پارک های محله ای 
و پارک بانوان، تکمیل پروژه های نیمه کاره و زیربنایی 
و ساماندهی دستفروشان خیابان ولیعصر در حال 
پیگیری و اجرا است. وی افزود:ساماندهی خیابان 
ولیعصر نیازمند مشارکت شهروندان و همکاری و تعامل 
دستگاه های متولی است که امیدوارم با هماهنگی 
اصناف، کسبه و دستگاه های متولی شاهد ساماندهی 

و رفع معضات این خیابان باشیم.
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جدید 
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می دهند 
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هزار تومان 

ارزان تر بخرند

در حال حاضر 
پزشکان و 
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مراکز پزشکی 
پس از 

بارگذاری 
مدارک شان، 
ظرف یک روز 

قراردادشان با 
بیمه سلامت 

منعقد 
می شود

چرا طرح های ساماندهی دستفروشان تاکنون جواب نداده است؟

هرچقدرجمعمیکنیمدوبارهپهنمیکنند

اولین قدم پذیرفتن پدیده ای است 
که همه ما می دانیم با برخوردهای 
مقطعی و سلبی هرگز جمع نشده 
و نمی شود. اینکه پلیس به میدان 
بیاید یا مدیریت شهری از نیروی 
انتظامی کمک بگیرد تنها برای مدت 
کوتاهی آب روی آتش می ریزد و پس 
از مدتی دوباره روز از نو روزی از نو...

با نگاه اجتماعی، دستفروشی را 
چگونه باید تحلیل کرد؟

اردشیر گراوند، جامعه شناس به 
»ایران« می گوید: »نکته اول اینکه 
اگر بخواهیم به ریشه دستفروشی 
نگاه کنیم به نرخ بیکاری می رسیم. 
طبیعی است که در این شرایط 
افراد دنبال مشاغل فوری بروند. 
نکته دوم این است که اساساً چون 
دستفروشان هزینه هایی مثل اجاره 
مغازه، مالیات و عوارض ندارند، در 
نتیجه هزینه تمام شده کالا برایشان 
کمتر است و می توانند با قیمت 
به دست  را  پایین تر کالاهایشان 
مشتری ها برسانند، در نتیجه به 
متقاضیان  پایین تر،  خ  نر علت 
بیشتری هم دارند. با این توصیف 
باید گفت که دستفروشی از دل 
یک اجبار کاری و تقاضای بالا بیرون 
می آید و البته از آنجا که تنوع شغلی 
وجود ندارد، دستفروشی هم قدرت 
می گیرد. اما مسأله این است که اگر 
این دستفروشان را جمع کنیم، دیگر 
هیچ دستفروشی در سطح خیابان 
نخواهد بود؟ یا اگر ممنوعیت ها و 
قوانین را تشدید کنیم، کسی دیگر 
دستفروشی نخواهد کرد؟ واقعیت 
این است که اگر این افراد جمع 
شوند، دستفروش های دیگری از 
در  می شوند.  وارد  دیگری  نقاط 
شهرهای بزرگ دنیا هرجا فرصتی 
برای رفتارهای غیر قانونی باشد، 
قطعاً تعدادی از این فرصت استفاده 

می کنند.«

از دستفروشی جاذبه بسازید
او ادامه می دهد: »وضعیت برخی 
نقاط تهران مثل حوالی خیابان 
ولیعصر را که نگاه کنید، متوجه 
می شوید که دستفروشی دیگر یک 
پدیده معمولی نیست. یک مثلث 
این میان وجود  رضایتمندی در 
دارد که یک سو دستفروشی است 
که هزینه مغازه نمی دهد، دیگری 
خریداری که پول کمتری می دهد و 
احتمالاً یک واسطه ای که برای تداوم 
این مسیر کسب درآمد می کند. در 
این صورت چه اتفاقی خواهد افتاد؟ 
اگر بخواهیم نگاه قانونی داشته 

باشیم، پیاده رو فضای عمومی است، 
بنابراین نباید توسط عده ای اشغال 
و به اصطاح سد معبر ایجاد شود. 
اما اگر بخواهیم با این افراد برخورد 
کنیم، هم رویکردهای مداخله جویانه 
عاطفی وجود دارد که می گوید وقتی 
مردم در خطر معیشت قرار دارند، 
نمی توان با این افراد برخورد شدید 
کرد. البته عده ای از دستفروشان 
هم راه مقابله با این برخوردها را یاد 
گرفته اند. می دانند اگر خشونتی 
اتفاق افتاد با فیلمبرداری و رفتارهای 
محرک، احساسات جامعه را درگیر 
کنند. طبیعتاً مدیریت شهری هم 
چون نمی خواهد با این وضعیت 
روبه رو شده و تحت فشار افکار 
عمومی و رسانه ها قرار بگیرد، به 
مسأله ورود نمی کند. بنابراین، این 
چرخه ادامه می یابد. اگر قرار به 
اعمال قانون باشد که به اعتقاد 
من باید هم باشد، باید به سراغ 
طرح های ساماندهی کوتاه مدت 
مثل بساط گستری در زمان و مکان 
مشخص رفت. در مقابل عده ای از 
وجود دستفروشان دفاع می کنند و 
معتقدند که وجود آنها برای حیات 
شهری و تنوع فرصت های شغلی 
ضروری است. حتی می توان با 
اختصاص یک معبر یا نقطه ای خاص 
در زمان های مناسب مثل خیابان 
سی تیر برای گردشگران جاذبه ایجاد 
کرد و مقصد گردشگری به وجود 

آورد.«
ایجاد فضاهای جایگزین البته یکی 
ح های جایگزین  از مهم ترین طر
در همه این سال ها بوده است. 
هم  ها  ر ا ز با جمعه  ص  ختصا ا
ز  ا ی  قشر نسته  ا تو ی  ود حد تا 
دستفروشان را به نقاط ساماندهی 
شده بکشاند، اما عدم پرداخت 
مالیات و عوارض و اجاره بها موجب 
شده دستفروشی در نقاط ویژه 
حتی برای برخی کاسبان هم جذاب 
شود. به طوری که حالا در تیپولوژی 
ی  پا رد نیم  ا می تو ن  شا و ستفر د
مغازه داران و افرادی که صاحب 
آناین شاپ هستند هم ببینیم. 
تجربه ایجاد جاذبه از دستفروشی 
در اغلب کشورهای توریستی دنیا 
ایجاد  و  بزرگ  در کنار مال های 
جذابیت های شهری برای مخاطبان 
یکی از راهکارهایی است که حتی 
در ایران هم جواب داده است، با 
این همه دستفروشی یک پدیده 
اجتماعی پویا و در حال تغییر است 
و نمی توان با روش های تاریخ مصرف 

گذشته با آن برخورد کرد.

دولت سیزدهم در قانون بودجه 
سال ۱۴۰۲همه پزشکان را مکلف 
کرده که برای دریافت پروانه کار 
با  قانونی  مجوزهای  تمدید  یا 
یکی از سازمان های بیمه گر پایه 
قرارداد امضا کنند. تصمیمی مهم 
که رعایت عدالت در سامت، 
گسترش نظام ارجاع و کاهش 
سهم پرداخت بیمه شدگان را دنبال 
می کند. اجرای این قانون از تاریخ 
۴ تیرماه ۱۴۰۲ به دنبال اباغ آن به 
دانشگاه های علوم پزشکی و خدمات 
بهداشتی و درمانی کشور لازم الاجرا 
شده است. این مصوبه قانونی 
متوجه این موضوع است که در 

زمان صدور و تمدید پروانه های 
بهره برداری مطب ها و مؤسسات 
پزشکی، عقد قرارداد با بیمه های 
پایه باید به عنوان مدرک مثبت 
دریافت مجوز مورد توجه گیرندگان 
و ارائه دهندگان این خدمت قرار 
گیرد. با این وجود از زمان تصویب 
این بند، گروه های صنفی مختلفی 
از پزشکان به این تصمیم اعتراض 
کردند. اولین مسأله مورد اعتراض 
پزشکان و گروه های صنفی پزشکی 
تأخیر طولانی ناموجه در پرداخت 
سهم بیمه به ارائه دهندگان خدمات 
است. با وجود آنکه مراکزدرمانی دل 
خوشی از بیمه های پایه ندارند اما 
در ردیف نخست این بند قانونی 
تأکید شده که بیمه های درمانی 
مکلف به پرداخت مطالبات مراکز و 
طرف قرارداد حداکثر ظرف یک ماه 
از زمان دریافت اسناد و مدارک 
هستند. این در حالی است که دکتر 
کیوان تاج بخش مدیرکل نظارت بر 

خدمات بیمه سامت سازمان بیمه 
سامت ایران در گفت و گو با »ایران« 
با اشاره به تسهیل فرایند عقد قرارداد 
با بیمه سامت عنوان می کند: 
»سازمان بیمه سامت از اول بهمن 
ماه سال گذشته، سامانه الکترونیکی 
عقد قرارداد با بیمه ها را طراحی 
کرد. پیش از این به دلیل موانع 
بوروکراسی فرایند عقد قرارداد دو 
هفته تا یک ماه طول می کشید. در 
حال حاضر پزشکان و مؤسسان مراکز 
پزشکی پس از بارگذاری مدارک شان، 
ظرف یک روز قراردادشان با بیمه 
سامت منعقد می شود. تسهیل 
این فرایند به منظور ایجاد رغبت 
پزشکان برای عقد قرارداد با بیمه 
سامت انجام شد. همچنین سازمان 
بیمه سامت مطالبات معوقه ندارد 
انجام  به روز  پرداختی هایش  و 
می شود، در واقع از زمانی که نسخه 
الکترونیکی تجویز می شود تا زمان 
پرداخت بدهی، یک ماه بیشتر زمان 

دسترسی عادلانه به خدمات سلامت 
 دریافت و تمدید پروانه پزشکان منوط به عقد قرارداد آنها 

با یکی از بیمه های پایه شده است

میزان

نمی برد. تأخیر در پرداخت مطالبات 
مربوط به سازمان تأمین اجتماعی 

» . ست ا
در واقع قانون الزام پزشکان برای 
عقد قرارداد با بیمه ها در راستای 
اجرای جزء ۵ بند »ک« تبصره ۱7 
قانون بودجه سال ۱۴۰۱ و همینطور 
بند »ل« تبصره قانون بودجه سال 
۱۴۰۲ است. بدین ترتیب مراکز 
سامت ملزم شده اند عقد قرارداد 
با بیمه سامت انجام دهند به 
عبارتی، دولت تمدید و صدور پروانه 
از سوی مراجع ذیصاح یعنی وزارت 
بهداشت،درمان و آموزش پزشکی،  
دانشگاه های علوم پزشکی و سازمان 
نظام پزشکی را منوط به این قانون 

کرده بود.
بر همین اساس هم همراهی وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و 
سازمان غذا و دارو با سازمان نظام 
پزشکی الزامی است تا این مهم به 
انجام برسد. حالا قرار است تمام 
مراکز ارائه دهنده خدمات سامت 
و مراکز غیرطرف  لیست شده 
قرارداد شناسایی شوند در عین 
حال با اینکه اعتبار پروانه پزشکان 
تا ۳۱ فروردین امسال تمدید شده 
بود، در این روزها دسترسی پزشکان 
به سامانه الکترونیکی سازمان بیمه 
سامت قطع نشده تا پزشکان 
بتوانند نسخه نویسی انجام دهند 
و خللی در دسترسی بیمه شدگان 
به وجود نیاید. اعتبار پروانه ها در 
اختیار سازمان نظام پزشکی است 
که حالا سازمان بیمه سامت ایران 
در نامه ای از آنها خواسته تمدید 
این اعتبار را منوط به قرارداد با 

بیمه های پایه کنند. 
هرچند رئیس شورای عالی سازمان 
یی  گفت و گو ر  د پزشکی  م  نظا
اعام کرده که »در حال حاضر 
به صورت  بیمه گر  ی  سازمان ها
دستوری عمل می کنند، به طوری 
که نمونه قراردادی که تهیه کرده اند 
شبیه به قرارداد ترکمنچای است 
صاح  به  که  آنچه  هر  یعنی 
خودشان بوده در متن قرارداد 
نوشته اند و پزشک را الزام به عقد 
چنین قراردادی کرده اند اما ما 
این قرارداد یک طرفه و دستوری را 
نمی پذیریم. قانون الزام پزشکان 
به عقد قرارداد باید توسط معاونت 
فنی و نظارت و نیز مشاور حقوقی 

سازمان نظام پزشکی کشور بررسی 
شود و در صورتی که افراد ذیصاح در 
سازمان، آن را تأیید کنند، قرارداد را 
می پذیریم.« و این خود یک چالش 

برای اجرای این قانون است. 
دکتر تاج بخش با اشاره به احصای 
میدانی مراکز ارائه دهنده خدمات 
سامت طرف غیرقرارداد با بیمه 
سامت می گوید: »ما به اداره های 
بیمه سامت کل استان ها اعام 
کردیم با مراجعه حضوری فهرست 
مراکز غیرطرف قرارداد با بیمه 
سامت را احصا کنند و به صورت 
حضوری از پزشکان برای عقد قرارداد 
با بیمه سامت دعوت به عمل 
ارائه دهندگان  بیاورند و چنانچه 
خدمت تمایلی برای همکاری با 
عقد قرارداد با بیمه پایه نداشتند، 
به نظام پزشکی  را  اسامی شان 
علوم  دانشگاه های  و  استان ها 
پزشکی اعام کنند. دانشگاه های 
علوم پزشکی و سازمان نظام پزشکی 
در خصوص صدور و تمدید پروانه 
فعالیت تصمیم گیری می کنند. « 
حالا اما در یک سوی این ماجرا 
که سازمان نظام پزشکی است و در 
رأس صدور پروانه و تمدید آنهاست، 

تردیدهایی دارند.
وی با بیان اینکه مهم ترین هدف 
دولت از قانون الزام عقد قرارداد با 
بیمه ها توزیع عادلانه دسترسی به 
خدمات و مراکز سامت برای مردم 
است، اظهار می دارد: »مهم ترین 
که  ست  ا ین  ا لت  و د ف  هد
بیمه شدگان بتوانند به همه مراکز 
سامت در بخش دولتی، خصوصی 
و نیمه دولتی مراجعه کنند و مردم 
بتوانند با توزیع عادلانه خدمات به 
همه مراکز سامت دسترسی داشته 
باشند. الزام عقد قرارداد با بیمه ها، 
محدودیت بیمه شدگان درمراجعه 
به مراکز درمان خصوصی را حذف 
می کند. در واقع در صورتی که مراکز 
ارائه دهنده خدمات سامت، پروانه 
فعالیت قانونی داشته باشند ملزم به 
عقد قرارداد با بیمه های پایه هستند 
مگر اینکه مرکز سامت طبق گزارش 
مراجع قضایی در بلک لیست باشد.«
دکتر تاج بخش با اشاره به دسترسی 
بیمه شدگان مناطق محروم به مراکز 
سامت تخصصی و فوق تخصصی در 
مراکز استان ها و کانشهرها می گوید: 
»با توجه به چتر حمایت بیمه ای 

دولت از مردم، تبصره ۱7 قانون به 
رفع هرگونه محدودیت مردم مناطق 
محروم در مراجعه به بخش خصوصی 
تأکید دارد تا بیماران مناطق محروم 
بتوانند از تعرفه بخش دولتی در مراکز 

خصوصی نیز بهره مند شوند.«
وی در همین زمینه می افزاید: »با 
توجه به بعد جغرافیایی، خدمات 
تخصصی در مناطق محروم وجود 
ندارد، بنابراین بیمه شدگانی که به 
خدمات تخصصی و فوق تخصصی 
نیازدارند پس از ارجاع به استان 
یا مرکز دیگر می توانند از بیمه 
پایه شان برای دریافت خدمات در 
بخش خصوصی استفاده کنند، در 
واقع دسترسی به خدمات تخصصی 
برای بیمه شدگان پایه تسهیل شده 

» . ست ا
به گفته مدیرکل نظارت بر خدمات 
سامت، بیمه های پایه در بخش 
دولتی برای تمام خدمات بستری 
۹۰ درصد هزینه را پرداخت می کند 
و دربخش سرپایی نیز۱۰ درصد 
پرداخت از جیب است. در بخش 
خصوصی نیز حوزه سرپایی 7۰درصد 
ودر بخش بستری نیز ۳۰ درصد 
هزینه توسط پایه پرداخت می شود. 
طبق قانون الزام عقد قرارداد با 
بیمه ها، بیماران می توانند در بخش 
خصوصی تفاوت تعرفه بخش دولتی 
و خصوصی را پرداخت کنند؛ البته 
استثنائاتی هم با توجه به خدمات 
وجود دارد که برای مثال فرانشیز 
خدمات توانبخشی و ناباروری است 
که در مراکز خصوصی متفاوت است و 
بیمه سامت، بخش اعظم هزینه ها 
را پرداخت می کند. این در حالی 
است که پیش از این بسیاری از 
مراکز خصوصی ارائه دهنده خدمات 
سامت با بیمه پایه قرارداد نداشتند 
و بیمار مجبور بود هزینه زیادی را 

به طور آزاد پرداخت کند.
دکتر تاج بخش درخصوص بودجه 
لازم برای افزایش هزینه های مربوط 
به بیمه های پایه نیز می گوید: 
»سازمان برنامه و بودجه اعتبار مورد 
نیازبرای اجرای این قانون را لحاظ 
کرده است و عاوه بر اینکه سقف 
مطالبات مراکز سامت برداشته 
شده است همچنین بیمه های 
پایه بدون محدودیت با مراکز 
ارائه دهنده خدمات سامت باید 

قرارداد ببندند.«

»ساماندهی دستفروشان« این روزها 
به بحث جدید منتقدان بساط 
گستری در پایتخت تبدیل شده 
است. آنها معتقدند که طرحی با 
عنوان ساماندهی که در سال های 
اخیر در حال اجراست، نتوانسته 
به نتایجی که مورد انتظار طراحان 
خود  هم اکنون  و  برسد  بوده، 
این طرح نیز نیاز به بازنگری و 
سازماندهی دوباره دارد. آن طور که 
شواهد میدانی و مستندات درباره 
می دهد،  نشان  گستری  بساط 
این پدیده در سال های اخیر رو به 
افزایش بوده است. اگر در دوره هایی 
این طرح به روزهای خاصی از سال 
مثل نزدیک عید نوروز محدود 
می شد، اکنون بساط گستری و 

دستفروشی به جریان درآمدی 
پایدار در شهرهای بزرگ و بویژه 
در تهران تبدیل شده است. این 
افزایش در برخی نقاط به اصطاح 
»پاخور« مثل چهارراه ولیعصر بیشتر 
دیده می شود، چراکه این نقاط 
از  به یکی  در سال های گذشته 
بحث برانگیزترین و پرچالش ترین 
معضات شهری تبدیل شده بود. 
انتقادات را می توان  جدیدترین 
در جلسه اخیر شورای شهر تهران 
دنبال کرد. نکته مهمی که از دل 
این انتقادات بیرون آمده، همکاری 
برخی عوامل شهرداری با بساط 
گستران بوده که ظاهراً موجب 
شده این پدیده به جای ساماندهی، 
رسمیت پیدا کند! شورایی ها در 
تذکراتی به این موضوع که عزم 
جدی برای برخورد با دستفروشان 
ندارد هم اشاره کرده و  وجود 
خواستار برخورد با عواملی شدند که 
به عنوان شبکه با یکدیگر همکاری 
می کنند. کارشناسان شهری در طول 
این سال ها راهکارهای متعددی 

برای حل این معضل ارائه کرده اند. 
مدیریت شهری هم با آزمون و خطا 
طرح های متعددی را اجرا کرده، اما 
چرا ما همچنان با پدیده ای به نام 
دستفروشی و افزایش آن در مناطق 
مختلف کانشهرها بویژه در تهران 

؟ جهیم ا مو

درآمد چند برابری دستفروشی 
در مقابل حقوق کارگری

برخی دستفروشان در مترو اذعان 
می کنند که ماهانه تا ۳۰ میلیون 
تومان هم درآمد دارند و این مبلغ 
در روزهای کم فروش کمتر از ۱۰ 
میلیون تومان نیست. شما این 
مبلغ را با درآمد کارگری مقایسه 
کنید که در بهترین حالت 8 میلیون 
تومان ماهانه دریافت می کند. این 
پدیده همچنین دارای مدعیانی هم 
است که حالا نه موزاییک های کف 
معبر که واگن های مترو وکابین های 
اتوبوس را هم سرقفلی زده اند و با 
ترفندهای جدید بازاریابی به دنبال 
جذب مشتریانی هستند که در این 

بازار تورمی، ترجیح می دهند جنسی 
را ۵ هزار تومان ارزان تر بخرند. در 
این مدت توصیه های فرهنگی، 
تذکرات و بگیر و ببندها و تبلیغات 
منفی علیه دستفروشان هم کارساز 
نبوده و اتفاقاً جریان دستفروشی 
از یک پدیده عاطفی به یک پدیده 
اقتصادی جدی تبدیل شده که عرضه 
و تقاضا، جریان اصلی آن را تعیین 
می کند و ریشه آن همچنان اجتماعی 
است. اینکه زباله گردی و حضور 
اتباع و مهاجران و دستفروشان در 
نقاط مختلف شهر ایجاد بی نظمی 
و ناهنجاری کرده، معضلی است که 
با حذف آنها از چهره معابر حل 
کار  یک  از  کس  هیچ  نمی شود. 
پژوهشی علمی دفاع نمی کند تا 
بالاخره برای یک بار این پدیده به 
شکل درست خود حل شود. علت 
آن هم روشن است عده ای از این 
شبکه ها و مافیا و حتی افراد عادی، 
پول درمی آورند و در چنین شرایطی 
طبیعی است که اجازه ندهند مسیر 
درست آن طی شود. به طور حتم 
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